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Úvod

Krásná, ale drsná a svérázná krajina s dlouhými, hlubokými údolími a

příkrými stráněmi, s teplým slunečným létem a zimou bohatou na sníh... Působivá

lidová architektura dřevěných kostelíků a roubených domků, tradiční řemesla a

folklorní tradice... Kraj bývalých pastevců ovcí, jejichž horská kultura se kdysi spojila

s tradiční údolně-zemědělskou, aby dala vzniknout kultuře jediné, jedinečné - velmi

osobité, která se uchovala dodnes... To všechno a ještě víc je Valašsko.

Lidová kultura v tomto regionu se svými charakteristickými zvláštnostmi

(salašnické hospodářství, dialekt, a zejména sám název Valach, označující ještě po

polovině 19. století zároveň i rumunskou národnost) podnítila zájem o tento kraj a

lid už v první polovině 19. století. Výsledky tehdejšího bádání byly většinou spíše

jen domněnkami, málo podloženými fakty, spíše svědectvími nebo dobovými

dokumenty dané úrovní tehdejších poznatků.1

Přestože se od té doby hodně věcí změnilo, romantické představy nahradila

exaktní věda, fantaskní teorie selský rozum, a Valašsko začalo patřit v současnosti

к jednomu z nejznámějších národopisných regionů u nás, stále je obestřeno

rouškou tajemství a jakýmsi duchem pohádkovosti. Nejasnosti např. stále

přetrvávají ve vymezení hranic regionu. Stanovit je v současnosti, je už asi

nemožné, zvláště když dnešní všeobecné povědomí o Valašsku deformuje

působení různých folklorních hnutí, osvěty a publicistiky.

Proto se ve své práci pokusím proniknout do života ob.yvatel Valašska v těch

nejradostnějších chvílích, tedy o výročních svátcích a v klíčových okamžicích

lidského života - při narození, svatbě a pohřbu. Chci poukázat na rozdíly ve

způsobu oslav těchto svátků v minulosti a dnes, přičemž výsledkem by mělo být

pojednání o tom nejtypičtějším, co se z valašských zvyků a obyčejů dochovalo. Tato

práce rozhodně není a ani nemůže být podrobným výčtem všech významných

událostí v životě valašského lidu v jednotlivých časových obdobích a ve všech

oblastech regionu. Byla vytvořena к prohloubení zájmu o tento kraj, jejím cílem je

mimo jiné i inspirovat к rozsáhlejšímu studiu života na Valašsku. Na pozadí

1 Štika, J. Etnografický region Moravské Valašsko : Jeho vznik a vývoj. Ostrava, 1973, s. 16.
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výročních a rodinných svátků by měl být zkoumán život na Valašsku v celé jeho

rozmanitosti, přičemž к dokreslení celistvosti obrazu valašského roku jsou zmíněny

i další výroční svátky, které však nemají pro tuto práci ten nejzásadnější význam.
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1. Národopisná oblast Moravské Valašsko

Každá národopisná oblast má své dějiny, vznik a vývoj. Valašskem z tohoto

pohledu rozumíme oblast na východní Moravě, která se od ostatního území liší

charakterem lidové kultury, vědomím obyvatel o odlišnosti vlastní kultury od

kultury sousedního území, dialektem, případně i geografickými poměry.

1.1. Vznik regionu

Na řídce obydleném území dnešního Valašska žili už od 13. století lovci a

primitivními zemědělci slovanského původu. V průběhu 13. a 14. století se zde

usídlili v údolích řek první osadníci - rolnický lid české národnosti, který sem přišel

ze sousedních moravských a slezských krajů, obdobně jako jinde na Moravě.2 Z

tohoto lze tedy usoudit, že se lidová kultura v tomto kraji asi příliš nelišila od

ostatního moravského území.

Počátky etnografického regionu Moravské Valašsko spadají až do 16.

století. Původně osídlená nejúrodnější část kraje, především jeho jižní, méně už

západní území a také údolí některých řek, přestala v této době osadníkům

dostačovat, a tito začali zakládat usedlosti a mýtit pozemky na horských svazích.

Podle usedlostí, v místním jazyce zvaných „paseky", se těmto novým obyvatelům

začalo říkat pasekáři. „Nové podmínky obživy vedly к postupným změnám v lidové

kultuře nových osadníků - některé formy zanikají, nové vznikají, leckteré nabývají

jiného významu. Mění se charakter vývoje a také jeho tempo: v mnohém se

opožďují za sousedními úrodnými kraji."3

Ve stejné době přicházejí ze sousedního karpatského pohoří valašští

kolonisté. Jednalo se o pastevecký lid slovenské, polské, ukrajinské a výjimečně

snad i rumunské národnosti, jejichž technika chovu dobytka způsobila přelom

v hospodářském využití rozsáhlého horského území. Z tohoto důvodu byli také

moravskou vrchností privilegováni a povoláváni jako odborníci v pastevectví.

2 Štika, J. Lidová strava na Valašsku. Praha, 1997, s. 8.
3 Štika, J. Etnografický region Moravské Valašsko : Jeho vznik a vývoj. Ostrava. 1973, s. 66.
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Časem se začali usazovat v nově budovaných horských vsích a na pasekách, začali

obdělávat půdu, až se posléze smísili s domácím obyvatelstvem a přejali mnohé

z jejich způsobu života. Starší zemědělské obyvatelstvo se naopak naučilo

salašnickému hospodaření a přijalo od valašských kolonistů další znalosti a

praktiky, potřebné pro život v horách a mimo to i mnoho z folklóru a zvykosloví.

„Asimilace obou kolonizačních vrstev představuje jeden z hlavních komponentů

vzniku regionu. Při vzájemném ovlivňování nerozhodovala ani tak početnost jedné

či druhé strany, jako spíše vhodnost a potřebnost té či oné kulturní formy v nově

kolonizovaném prostředí. V západní části regionu a také ve městech se karpatská

salašnická kultura valně neuplatnila, její význam byl zde podružný.

Vytváření nových společenských forem lidové kultury i norem soužití se

odráželo ve vědomí pospolitostí a kulturní odlišnosti od ostatního obyvatelstva.

Jednání, myšlení i výběr kulturních forem byly pak ohraničeny nepsanými pravidly,

zábranami, veřejným míněním a dokonce i věrskými předsudky. Důsledkem

takového uspořádání byly i některé zvláštnosti v psychice obyvatel."4

1.2. Původ názvu regionu a jeho obyvatel

Jedním z průvodních znaků vzniku regionu je jeho název a také název jeho

obyvatel. Kdo to vlastně Valaši jsou a odkud se vůbec vzali, bylo předmětem

vědeckých pří a diskusí odborných badatelů více než 150 let. Velký český historik

František Palacký pokládal Valachy za poslovanštělé potomky keltských Bojů a

jméno Valach odvozoval od názvu Walh-Gallus.5

Jiní badatelé poukazovali na existenci knížectví Valachie - historické území

v jižním Rumunsku - odkud migrovali v průběhu 12. - 15. století pastevci ovcí, až

dosáhli dnešního moravského Valašska. Existence velkého množství rumunských

slov ve valašském nářečí a podobnosti v salašnickém způsobu hospodaření

4 Štika, J. Etnografický region Moravské Valašsko : Jeho vznik a vývoj. Ostrava, 1973, s. 66.
5 Palacký, F. Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě (díl l.-lll.) : podle původních pramenů
vypravuje František Palacký. Praha, 1940.
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v rumunských a našich horských oblastech totiž přiměly vědce hledat mezi nimi

souvislost.

Někteří odborníci, zvláště ti na slovanské jazyky, se zase domnívali, že slova

rumunského původu poukazují jen na určitý vzájemný kontakt Rumunů a Valachů.

Měli za to, že Valaši jsou ryzí slovanský kmen.

„Výklad pojmů Valaši a Valašsko odráží složitosti asimilačního procesu i

osobité postavení valašského lidu v moravské kultuře. Na samém počátku valašské

kolonizace se na východní Moravě názvem Valach rozuměl valašský kolonista,

později - po asimilaci s domácím obyvatelstvem - se názvu Valaši užilo pro všechny

chovatele ovcí v horských vsích, na které se vztahovalo valašské právo. Poněvadž

tito osadníci v horských vsích převažovali, přešlo označení Valaši na všechno

„horalské" obyvatelstvo vůbec."6

Do vědomí širší veřejnosti vstoupili Valaši za třicetileté války. Tehdy se stali

obyvatelé horských obcí, zvaní Valaši, nejagilnější složkou proticísařského povstání,

a podle nich byli pojmenováni i osadníci z níže položených vsí s podobnou

kulturou. Už během této války užily název Valašsko obě válčící strany a v druhé

polovině 17. století se s ním setkáváme i v lidovém prostředí, v kronice obce

Drahotuše.7


[…]


Rozdílů by se jistě nalezlo mnohem víc, neboť toto téma je velice široké a věnuje se

mu mnoho autorů, já jsem se snažila postihnout alespoň základy.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření co nejucelenějšího a

nejkomplexnější přehledu lidových zvyků na Valašsku, zachycení původní podoby

rodinného a výročního obyčejového cyklu v tomto regionu a v neposlední řadě i

zkoumání současného zvykosloví v životě komunity a jednotlivců.

Po důkladném studiu literatury a pramenů jsem došla к závěru, že každé

společenství má své tradice a zvyklosti, které se stále opakují, a které mají mnoho

důležitých významů: připomínají dějinné události, frázují čas, stmelují členy

společenství, vnáší do života řád, udržují kulturní kontinuitu mezi generacemi.

Tradice - z lat. traditio - (znamená „odevzdávat, předávat") patří neodmyslitelně

к životu a zároveň se podílí na jeho vytváření.

Řada zvyků vlivem historických událostí a změn politických režimů i

životního stylu zanikla, vytvářejí se však nová a nová sdružení věnující se jejich

obnově. Zatímco dříve se odehrávaly rodinné obřady, zejména však obyčeje

výročního cyklu spontánně, v průběhu 20. století získaly jejich pozůstatky

organizovanou formu a začlenily se do spolkového života. Současný obraz

výročních a rodinných obyčejů je tak podmíněn nejen domácí tradicí, jíž se dané

prostředí odlišovalo od svého okolí, ale nově i integrací obyčejů z různých oblastí.

Současná lidová kultura, slovy V. Frolce: „tvoří velmi složitý systém, v němž

se spojují, prolínají a střetávají prvky „tradiční" a „netradiční", staré a nové, v němž

neustále něco vzniká, přeměňuje se i zaniká."210

Z výročního obyčejového cyklu v průběhu 20. století vlivem politických,

hospodářských a společenských změn vymizela celá řada obřadů, zejména těch,

které se vázaly к zemědělství. Podobně, jak tomu bylo v minulosti, i dnes je nejvíce

zvyků soustředěno do zimního období. Sem spadají dva výrazné obyčeje -

mikulášská a fašanková obchůzka, ale také nejdůležitější křesťanské svátky -

Vánoce a oslava Nového roku. V období od konce masopustu do letnic se uchovaly

ve velmi živé podobě některé velikonoční zvyky, letní období je pak celkově

každoročně především ve znamení poutí. Na podzim se spíše než společné svátky

210 Frolec, V. Úvod. In Výroční obyčeje : Současný stav a proměny. Brno, 1982, s. 10.
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udržují zvyky rodinného charakteru - rodinná setkání v době hodů a návštěva

hřbitova na den Památky zesnulých.

Tradiční kultura dnes již nefunguje jako praktický prostředek к usměrnění

přírodních jevů či к ovlivnění osudu a získání příznivosti lidskému konání pomocí

obřadů a magických praktik, stala se symbolem identity venkovského člověka, jeho

vyjadřovacím prostředkem v kontrastu ke konzumnímu světu a nástrojem

reprezentace lokálních duchovních hodnot. Lidé cítí potřebu sdružovat se, trávit

společně čas a upevňovat vnitřní vazby uvnitř komunity. Prvky tradiční kultury se

к tomuto účelu dokonale hodí, jelikož charakterizují to, co považujeme za „naše",

co je nám kulturně nejbližší.211

Národopisné studium prokázalo působení obyčejové tradice na estetiku a

emoce člověka, schopnost přispívat к obohacení jeho života dodáváním

svátečnosti a zvláštnosti. Nelze opomenout ani význam lidový obyčejů při vytváření

a upevňování mezilidských vztahů či kulturní motivace vnášející osobité integrační

prvky do etnických a etnokulturních procesů. Spolu s vývojem společnosti

prodělávají samozřejmě také obyčeje své změny. Mění se jejich hierarchie, obsah,

oslabují se např. funkce náboženské, naopak se zvýrazňují např. funkce estetické,

emocionální, zábavné, komunikační, společensko-integrační nebo socionormativní.

Přesto, že se už více jak jedno století hovoří o zániku lidové kultury, o

sjednocování hmotné kultury a pozbývání regionálních krajových specifik, dospěla

jsem к závěru, že alespoň jevy duchovní kultury a folklóru si dodnes zachovaly

autentický lidový základ a že komplexní vědecké poznání obyčejové tradice je

důležité pro společenskou praxi a že dávné tradice lidové kultury nám umožňují

lépe pochopit a zkvalitnit náš současný život.

211 Románková, E. Výroční obyčejový cyklus v životě současné vesnice na jihu Valašska, Brno, 2008,

s. 116.
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Resume

Diplomová práce je zaměřena na seznámení s regionem Valašsko - jeho

historií, polohou, členěním a místními obyvateli. Cílem této práce bylo popsat

udržování lidových tradic, rodinného a výročního zvykosloví v regionu v historii i

v současnosti. Východiskem pro práci bylo studium regionální historické literatury

a současný život lidí na Valašsku.

The diploma work is directed towards making acquainted with Wallachian

region - its history, position, division and locals. The aim of this work was describe

the maintaining of the folk traditions, family and annual customs in the region in

history and present too. The way for this work was study of regional historical

literature and present life of Wallachian people.
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souborů a vesnických skupin. Valašsko, 2005/2, roč. 8, č. 15, obálka. ISSN 1212-

3382

Obr. č. 17 Tanec s hospodyní

MACÍK, M. Tanec s hospodyní, Lužná 1969. Valašsko, 2006/2, roč. 9, č. 17, s. 6.

ISSN 1212-3382

Obr. č. 18 Vodění medvěda

LANGER, M. Vodění medvěda ve Valašské Polance, 1994. Valašsko, 2006/2, roč. 9,

č. 17, s. 5. ISSN 1212-3382
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