Posudek k diplomové práci Heleny Fojtáškové *Lidové zvyky na Valašsku*

Diplomová práce Heleny Fojtáškové *Lidové zvyky na Valašsku* se zabývá rodinnými a výročními obyčeji v tomto regionu v historii i současnosti.

Autorka se pokusila proniknout do vybraných životních událostí obyvatel Valašska, klíčových okamžiků lidského života jako je narození, svatba, smrt a výročních svátků tohoto regionu. Zaměřila se na základní obrysy valašského obyčejového roku, zpracovává zvláště velikonoční lidové obyčeje a zvyky, letnice, hody a poutě, Vánoce, zimní svátky a masopust. Poukazuje na rozdíl ve způsobu oslav těchto událostí v minulosti a dnes. Podařilo se jí zmapovat to „nejtypičtější, co se z valašských zvyků a obyčejů dochovalo“. Vytvořila přehled lidových zvyků na Valašsku, zachytila původní podobu rodinného a výročního obyčejového cyklu v tomto regionu.

Diplomantka se pokusila zachytit kulturně společenský kontext některých jevů spojovaných s lidovou kulturou. Nepodařilo se ale zcela dojít k hlubšímu poznání současné podoby rodinných a výročních obyčejů na Valašsku, ani k nějakému zdařilému zobecnění role obyčejů a událostí roku v životě lidí. Diplomantka se převážně držela pouze faktografického popisu. Ke kvalitnějšímu a preciznějšímu zpracování by bylo třeba delšího období bádání nad tématem.

Diplomantka pracovala samostatně podle rad vedoucí práce. Vycházela především ze studia regionální literatury a regionálně zaměřených časopiseckých prací. Hojně cituje z dostupné literatury i elektronických zdrojů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě, navrhuji ji klasifikovat **velmi dobře**.

V Praze 5. ledna 2009

Mgr. Markéta Dvořáková